ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Федеральной пробирной палате

г. Москва 14 ноября 2025 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

В.В. ТУМИН

Присутствовали

очно:  И.В. Елисеев, А.В. Жирных,

В.А. Збойков, С.В. Золотова,

Е.И. Машаров, С.А. Ососов,

Е.Е. Поклад, Н.А. Смирнов,

А.В. Третьяков, В.В. Тумин

по ВКС:

А.А. Акопян, П.П. Гранкин,

Ф.Ф. Гумеров, А.А. Жарехин,

С.И. Иванников, А.В. Маркин,

С.А. Ожигова, Н.А. Печников,

А.А. Раскин, И.В. Сильченко,

И.С. Шляхтин, А.А. Штерн

Федеральная пробирная палата

Руководитель  Ю.И. Зубарев

Заместитель руководителя  Д.В. Замышляев

Помощник руководителя Н.С. Вяземская

Заместитель начальника

Управления

А.К. Беркович

Начальник отдела Д.А. Куломзин

Заместитель начальника отдела Д.А. Орлов

I. Выступление руководителя Федеральной пробирной палаты

Зубарева Юрия Ивановича по основным направлениям деятельности

Федеральной пробирной палаты.

1. Заслушали выступление руководителя Федеральной пробирной палаты

Ю.И. Зубарева по основным направлениям деятельности Федеральной пробирной

2

палаты.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об основных направлениях деятельности

Федеральной пробирной палаты.

II. Представление новых членов Общественного совета

при Федеральной пробирной палате.

1. Заслушали выступления заместителя руководителя Федеральной пробирной

палаты Д.В. Замышляева и заместителя председателя Общественного совета при

Федеральной пробирной палате В.В. Тумина о включении новых членов

Общественного совета при Федеральной пробирной палате в его состав.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о включении новых членов Общественного

совета при Федеральной пробирной палате в его состав.

III. Рассмотрение и обсуждение распределения ролей персонального

участия членов Общественного совета при Федеральной пробирной палате.

Формирование состава рабочих групп при Общественном совете.

1. Заслушали выступление заместителя руководителя Федеральной пробирной

палаты Д.В. Замышляева с предложением по созданию в структуре Общественного

совета при Федеральной пробирной палате второй должности заместителя

председателя и выдвигаемой кандидатуре из числа членов Общественного совета при

Федеральной пробирной палате.

2.  Заслушали выступление заместителя председателя Общественного совета

при Федеральной пробирной палате В.В. Тумина по вопросу распределения ролей

персонального участия членов Общественного совета при Федеральной пробирной

палате и формированию рабочих групп.

Решили:

1. Создать в структуре Общественного совета при Федеральной пробирной

палате вторую должность заместителя председателя. Выбрать заместителем

председателя Общественного совета при Федеральной пробирной палате Смирнова

Никиту Александровича.

2. Актуализировать состав рабочих групп:

− по информационной открытости: А.А. Акопян, С.В. Золотова, Е.Е. Поклад,

Н.А. Смирнов, И.С. Шляхтин;

− по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей: П.П. Гранкин, С. И. Иванников, И.В. Сильченко.

3. Сформировать рабочие группы:

3

− по мониторингу отраслевых нормативных правовых актов и рассмотрению

вопросов, вызывающих большой общественный резонанс: Ф.Ф. Гумеров,

А.В. Жирных, В.А. Збойков, А.В. Третьяков, А.А. Штерн;

−  по общественному контролю. А.В. Маркин, С.А. Ососов, Е.Е. Поклад.

4. Назначить членов Общественного совета при Федеральной пробирной

палате ответственными по следующим направлениям:

− координация деятельности Общественного совета при Федеральной

пробирной палате с планами Правительства Российской Федерации: А.В. Жирных,

Н.А. Печников;

− противодействие коррупции: А.А. Раскин, В.В. Тумин;

− оценка эффективности государственных закупок: Е.И. Машаров;

− реализация кадровой политики: Н.А. Печников;

− анализ деятельности Общественного совета при Федеральной пробирной

палате и проведение опросов: Е.И. Машаров, Н.А. Печников;

− взаимодействие и участие в мероприятиях с другими общественными

советами: А.А. Жарехин, Е.И. Машаров, С.А. Ожигова;

− взаимодействие Общественного совета при Федеральной пробирной палате

с Общественной палатой Российской Федерации: И.В. Елисеев, Е.И. Машаров,

И.С. Шляхтин.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

IV. Актуализация и обсуждение Плана работы Общественного совета

при Федеральной пробирной палате на 2025 год с учетом

проведенного дополнительного конкурсного отбора кандидатов

в состав Общественного совета.

1. Заслушали доклад заместителя председателя Общественного совета при

Федеральной пробирной палате В.В. Тумина об актуализации Плана работы

Общественного совета при Федеральной пробирной палате на 2025 год с учетом

проведенного дополнительного конкурсного отбора кандидатов в состав

Общественного совета.

Решили:

1. Утвердить актуализированный План работы Общественного совета при

Федеральной пробирной палате на 2025 год.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

4

V. Рассмотрение доклада по вопросу отнесения к компетенции

Общественного совета при Федеральной пробирной палате функций

и полномочий по оценке эффективности организации и функционирования

в Федеральной пробирной палате и ее территориальных органах

антимонопольного комплаенса.

1. Заслушали доклад заместителя начальника отдела оценки эффективности

контрольной (надзорной) деятельности Д. А. Орлова по вопросу отнесения

к компетенции Общественного совета при Федеральной пробирной палате

полномочий по оценке эффективности организации и функционирования

в Федеральной пробирной палате и ее территориальных органах антимонопольного

комплаенса и внесения соответствующих изменений в Положение об Общественном

совете при Федеральной пробирной палате.

Решили:

1. Возложить на Общественный совет при Федеральной пробирной палате

полномочия по рассмотрению и оценке мероприятий Федеральной пробирной палаты

в части, касающейся функционирования в Федеральной пробирной палате

и ее территориальных органах антимонопольного комплаенса, рассмотрению

и утверждению доклада об антимонопольном комплаенсе.

2. Внести соответствующие изменения в Положение об Общественном совете

при Федеральной пробирной палате.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

VI. О вопросе регулирования оборота драгоценных металлов и драгоценных

камней (утверждение перечня изделий, содержащих драгоценные металлы

и (или) драгоценные камни, не подлежащих приему ломбардом в залог и др.).

1. Заслушали доклад заместителя начальника Управления государственного

контроля за ввозом и вывозом драгоценных металлов, регулирования деятельности

ломбардов, скупок и лицензирования А.К. Берковича об утверждении перечня

изделий, содержащих драгоценные металлы и (или) драгоценные камни,

не подлежащих приему ломбардом в залог.

2. Заслушали выступление президента Союза «Национальное объединение

ломбардов» А. В. Жирных по вопросу регулирования деятельности ломбардов

и скупок.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об утверждении перечня изделий,

содержащих драгоценные металлы и (или) драгоценные камни, не подлежащих

приему ломбардом в залог.

2. Рассмотреть вопрос о награждении организаций и ассоциаций, принимавших

участие в разработке проекта приказа по утверждению перечня изделий, содержащих

5

драгоценные металлы и (или) драгоценные камни, не подлежащих приему ломбардом

в залог.

3. Рассмотреть вопрос о создании рабочей группы по ломбардной деятельности.

4. Подготовить перечень тем по ломбардной деятельности для обсуждения

на очередном заседании Общественного совета при Федеральной пробирной палате.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

VII. Анализ эффективности внедрения в работу Федеральной пробирной

палаты индикаторов риска нарушения обязательных требований.

1. Заслушали доклад начальника отдела методологии контроля (надзора)

за соблюдением законодательства о ПОД/ФТ Д.А. Куломзина об эффективности

внедрения в работу Федеральной пробирной палаты индикаторов риска

нарушения обязательных требований.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об анализе эффективности внедрения

в работу Федеральной пробирной палаты индикаторов риска нарушения

обязательных требований.

VIII. Взаимодействие субъектов рынка оборота драгоценных металлов

и драгоценных камней с брендами из недружественных стран.

Решили:

1. Перенести рассмотрение вопроса взаимодействия субъектов рынка оборота

драгоценных металлов и драгоценных камней с брендами из недружественных стран

на очередное заседание Общественного совета при Федеральной пробирной палате.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

IX. Выведение из теневого оборота драгоценных металлов

и пресечение незаконной добычи.

1. Заслушали выступление директора Ассоциации организаций в области

недропользования «Национальная ассоциация по экспертизе недр» А.В. Третьякова

по вопросу выведения из теневого оборота драгоценных металлов и пресечения

незаконной добычи.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о выведении из теневого оборота

драгоценных металлов и пресечения незаконной добычи.

2. Провести совместное заседание Общественного совета при Федеральной

6

пробирной палате с представителями Федерального агентства по недропользованию,

членами Общественного совета при Федеральном агентстве по недропользованию,

а также членами общественных советов заинтересованных федеральных органов

исполнительной власти.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

X. Разное.

1. Заслушали выступление исполнительного директора Ассоциации «Гильдия

ювелиров России» В.А. Збойкова по вопросу о негативном влиянии

средств массовой информации на оценку российского ювелирного рынка,

о повышении информационного обеспечения граждан позитивной информацией

о российском рынке ювелирных изделий, а также об осуществлении сбора

и анализа статистических данных о правонарушениях в сфере драгоценных металлов

и драгоценных камней.

Решили:

2. Принять к сведению информацию о негативном влиянии средств массовой

информации на оценку российского ювелирного рынка, о повышении

информационного обеспечения граждан позитивной информацией о российском

рынке ювелирных изделий, а также об осуществлении сбора и анализа

статистических данных о правонарушениях в сфере драгоценных металлов

и драгоценных камней.

3. Предложить Федеральной пробирной палате при сотрудничестве

со средствами массовой информации акцентировать внимание на позитивное

освещение ювелирного рынка, в том числе на его развитии и гарантиях качества

ювелирных изделий.

4. Рассмотреть вопрос о разработке программы по информационному

обеспечению общественности позитивной, доступной и понятной информацией

о сфере драгоценных металлов и драгоценных камней на российском рынке.

5. Отметить важность наличия реальных статистических данных

о правонарушениях в ювелирной отрасли и рассмотреть вопрос о запросе указанной

информации у компетентных органов исполнительной власти.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Заместитель председателя Общественного совета

при Федеральной пробирной палате     В.В. Тумин